О реорганизации некоторых республиканских государственных предприятий на праве
хозяйственного ведения Министерства энергетики Республики Казахстан

Постановление Правительства Республики Казахстан от 4 декабря 2019 года № 903.
      В соответствии с  статьи 11 Закона Республики Казахстан от 1 марта подпунктом 4)
2011 года "О государственном имуществе" Правительство Республики Казахстан
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
      1. Реорганизовать республиканское государственное предприятие на праве
хозяйственного ведения "Национальный ядерный центр Республики Казахстан"
Министерства энергетики Республики Казахстан путем присоединения к нему
республиканского государственного предприятия на праве хозяйственного ведения "
Институт геофизических исследований" Министерства энергетики Республики
Казахстан.
      2. Утвердить прилагаемые , которые вносятся в некоторые решения изменения
Правительства Республики Казахстан.
      3. Министерству энергетики Республики Казахстан совместно с Комитетом
государственного имущества и приватизации Министерства финансов Республики
Казахстан в установленном законодательством Республики Казахстан порядке принять
меры, вытекающие из настоящего постановления.
      4. Настоящее постановление вводится в действие со дня его подписания.
      Премьер-Министр
Республики Казахстан А. Мамин

Утверждены
постановлением Правительства

Республики Казахстан
от 4 декабря 2019 года № 903

Изменения, которые вносятся в некоторые решения Правительства Республики Казахстан

      1. В  Правительства Республики Казахстан от 30 июля 2004 года № постановлении
810 "Об утверждении перечня объектов отраслей экономики, имеющих стратегическое
значение, в отношении которых осуществляется государственный мониторинг
собственности" (САПП Республики Казахстан, 2004 г., № 28, ст. 377):
      в  объектов отраслей экономики, имеющих стратегическое значение, в перечне
отношении которых осуществляется государственный мониторинг собственности,
утвержденном указанным постановлением:
      строку, порядковый номер 65, исключить.
      2. В  Правительства Республики Казахстан от 30 июня 2008 года № постановлении
651 "Об утверждении перечней стратегических объектов, переданных в уставный

капитал и (или) находящихся в собственности национальных холдингов и (или)
национальных компаний либо их аффилиированных лиц, а также иных юридических
лиц с участием государства и стратегических объектов, находящихся в собственности
юридических лиц, не аффилиированных с государством, а также физических лиц" (
САПП Республики Казахстан, 2008 г., № 31, ст. 330):
      в  стратегических объектов, переданных в уставный капитал и (или) перечне
находящихся в собственности национальных холдингов и (или) национальных
компаний либо их аффилиированных лиц, а также иных юридических лиц с участием
государства, утвержденном указанным постановлением:
      в разделе "Объекты использования атомной энергии":
      строку, порядковый номер 2, изложить в следующей редакции:
      "Геофизическая обсерватория "Боровое" РГП "Национальный ядерный центр
Республики Казахстан" (поселок Боровое)".
      3. Утратил силу постановлением Правительства РК от 03.06.2022 № 361 (вводится в
действие со дня его первого официального опубликования).
      4. В  Правительства Республики Казахстан от 19 сентября 2014 года постановлении
№ 994 "Вопросы Министерства энергетики Республики Казахстан" (САПП Республики
Казахстан, 2014 г., № 55-56, ст. 544):
      в  о Министерстве энергетики Республики Казахстан, утвержденном Положении
указанным постановлением:
      в  организаций, находящихся в ведении Министерства энергетики перечне
Республики Казахстан:
      в разделе "Республиканские государственные предприятия":
       исключить.пункт 1
      5. В  Правительства Республики Казахстан от 29 декабря 2017 года постановлении
№ 927 "Об утверждении перечней объектов, в том числе стратегических, находящихся
в государственной собственности и собственности субъектов квазигосударственного
сектора, не подлежащих отчуждению":
      в  объектов, в том числе стратегических, находящихся в государственной перечне
собственности, не подлежащих отчуждению, утвержденном указанным
постановлением:
       изложить в следующей редакции:пункт 18
      "18. Объекты, использующие атомную энергию:
      1) объекты, использующие атомную энергию, находящиеся в ведении
республиканского государственного предприятия на праве хозяйственного ведения "
Институт ядерной физики" Министерства энергетики Республики Казахстан:
      реакторный комплекс ВВР-К;
      радиохимический комплекс (здания 24, 24а);
      ускорительный комплекс на базе циклотрона У-150М;

      ускорительный комплекс УКП-2-1;
      ускорительный комплекс ЭЛВ-4;
      ускорительный комплекс C-30;
      ускорительный комплекс ДЦ-60;
      технологические площадки проведения ядерных взрывов – объекты "Лира";
      2) объекты, использующие атомную энергию, находящиеся в ведении
республиканского государственного предприятия на праве хозяйственного ведения "
Национальный ядерный центр Республики Казахстан" Министерства энергетики
Республики Казахстан:
      КИР "Байкал-1";
      комплекс исследовательского реактора ИГР;
      Курчатов, площадка 2А;
      сооружения № 2 и № 4;
      геофизическая обсерватория "Боровое".".

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан»
Министерства юстиции Республики Казахстан